Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, Romae, die 25 mensis martii, in sollemnitate Annuntiationis Domini, anno 2004.

FRANCISCUS card. ARINZE
Praefectus

✠ Dominicus Sorrentino
Archiepiscopus a Secretis

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM

ROMANA

Beatificationis et canonizationis Servae Dei Mariae Nazarenae Majone (in saec.: Mariae), confundatrix Congregationis Filiarum Divini Zeli (1869-1939)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Ora in me, Iesu, et ego offero tibi has precationes secundum voluntatem tuam peractas, ut omnium precationibus satisfaciam gloriamque ab omnibus creaturis debitam Patri reddam. Tibi, Iesu, animae meae sollicitudines trad... Qui nimis passus es, conquiesce: ego enim pro te patiar».

²⁹⁴ Cf. S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theol.*, III, q. 64, a. 9 ad primum.

²⁹⁵ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 24.

Haec oratio, e Matris Nazarenae «Scriptis» excerpta, exprimit praecipuam ac dominantem mentem: maxima scilicet divinae voluntati deditio, qua ipsius aedificium spiritale nititur. Ea in Divina Voluntate exquirenda, aliis aperte rebus abdicans, aliis magno animo studens, diu se exercuit, ducitore beato Hannibale Maria Di Francia (1851-1927), eius moderatorem spiritualibus ac Fundatorem. Cui «Voluntati» ingenium ea offerebat praestantissimum, quod fide, caritatis ardore bonorumque futurorum spe transfigurabat atque incitabat. Eius inclinatio omnia ad meliora referens orationisque pabulo sustentata ex ore residenti perpetuo cumulabatur, quod quidem eam divinae signum caritatis, virginalis nempe maternitatis imaginem exemplo Virginis Mariae, quam constanter imitabatur, efficiebat. Nata est die 21 mensis Iunii anno 1869 in pago qui dicitur *Graniti* in agro Messanensi, genere piorum colonum, a quibus imbuta est initii christiana doctrinae; quam postea auxit adulescentula per templi frequentationem Marialiumque Puerularum sodalicii, grave profecto tirocinium virtutis. Viginti annos nata vocatione incenditur, cum Sorores, quas Pater Hannibal in pagum *Graniti* pecuniam corrogatum miserat, mense Octobri anno 1889 obiret. Nam, cum videret et audiret loquentes de Instituto quodam Messanensis illius sacerdotis ope condendo, omnem statim ab animo moram dispellit, ita ut eas paulo post secuta sit. Regio, quae dicitur *Avignone* in suburbio Messanae, visa est Mariae tamquam specimen summae illius rerum externarum animique infelicitatis, quae saepe in medii ordinis civium sententia homines a societate detrusos notat. Non ita ei, quae illico in peculiari praestantiorum bonorum ordine ea tempora et personas extulit: pueros videlicet derelictos, viros mulieresque in tuguriis constipatos ipsumque Patrem Hannibalem solum quidem, Deo tamen in tam magno rerum discriminine adhaerentem. Primordia pro Filiabus Divini Zeli et Rogationistis a Corde Iesu in signo beatitudinum notabantur, per summam egestatem sanctamque laetitiam, per preces Domino messis adhibitas pro innumeris mundi regionibus, illius *Avignone* consimilibus, quae Dominicis Operariis carebant, per sedulam caritatem perque maiores cum ultima plebe communicatas. Quae omnia illam deprehenderunt cum primitus commercii initium fecit cum illa peculiari compage, quam illico amare incepit. Cumque alacer existeret nec ullo modo sibi parceret, Fundator vehementer commotus est, qui iam tum in ea summas Operis spes posuit. Quam admisit ad novitiatum et vota religiosa (nomine religionis Mariae Nazarenae a SS. Virgine) praefecitque primis Filiabus Divini Zeli, quae interea in Domo a Spiritu Sancto, haud longe a regione *Avignone*, ramo virili destinata, sedem collocaverant. Is donec vixit eam sine intermissione in viis spiritualibus sustentavit, in abnegatione corroboravit, in oboedientia et humilitate servavit, Dei voluntatem ut exquireret suadendo. Cum Tauromenii anno 1902 primae

Domus additiae initium factum est, Mater Nazarena praefuit Communitati apud Spiritum Sanctum, iam Domum Matricem, simulque Summae Moderatricis manus suscepit. Serva Dei mulier fuit mitis ac fortis, fidelis ac efficienti vi praestans, strenua ac prudens. Ipsa in novis fundationibus, quae post terrae motum anni 1908 in Sicilia, Apulia, Romae alibique increbuerunt, operam navavit, pudentissime numquam a Patris Hannibalnis latere discedens, eademque mutuae necessitudinis auctrix in orbas ac populares pueras, cum porro apostola existeret illius «Rogate», charismatis quod eam misericordem erga turbas derelictas, supplicem ac sollerterem de Regni Dei fortuna, reddebat. Qui stimulus, de quo quantum votum nuncupaverat, eius pietatis cultum informabat quem filiabus indicabat. Fidei repleta cum religiosam familiam sibi commissam administraret, Dei tantum voluntatem expetebat, quacum optiones quotidianas aequaret, sollicita de filiarum suarum bono cum corporis tum animi. Cum assidue orationis mulier existeret, intima animi intentio ei tribuebat suavitatem ab omnibus agnitam, quae huius mundi transeuntis relativitatem monstrare videbatur. Elata in Domino vivebat, tanquam Sponsa amorem Sponsi effundens, Cui Uni se dedere volebat, cum tamen eodem tempore adasset pauperibus hominibus, pueribus orbis, viris ac mulieribus vocatione destitutis. Infimam sacrarum virginum, ceteris minime praestantem omnium autem ministram se profitebatur, cum tamen in ordine «Sacrae servitutis» titulo floreret «Vicariae Virginis Immaculatae», quo una Summa Operis Moderatrix legitima atque immediata significaretur. Quae publica actio, die 8 mensis Decembris anno 1904 peracta, eius iter spiritale necnon religiosam administrationem penitus notavit. Primordiis illis Instituto virtus aegre sufficiebat, cum potius heroica vis postularetur: huiusmodi nempe est illud «Votum fiduciae», quo ipsa se offerebat ut omnia adversa, externa ac interna, humana ac inferna, toleraret. Onus «sperandi contra spem» eam usque ad consumptionem plenamque sui oblationem sustentavit. Haud mirum igitur si Fundator eam in munere prioris Summae Moderatricis retinuit usque ad annum 1927, quando morte correptus est, eamque voluisse confirmare in perpetuum de speciali Sanctae Sedis indulto. Quanti ille discipulam dilectissimam faceret, haec documento sunt quae moribundus professus est: «Mater Nazarena egregio animo est praedita, ipsaque simplex ut columba, nesciens quid simulatio, ambiguitas, calliditas sit».

Labores, quos ipsa diu tulerat, illius valetudini obfuerunt; nam praeter diabetem aliosque morbos, voluntarie addidit corporis afflictiones et incommoda, ita ut infima monialium videretur. In Capitulo mense Martii anno 1928 celebrato, de administratione consulto detrusa est, non sine clandestinis consiliis et malevolentia, quae eius virtuti repugnabant. Quibus cum minime indulgeret, hilaris humiliisque ut agnicula Domum Tauromenitanam admini-

strandam suscepit, inde, postquam anno 1932 Romam tamquam Vicaria generalis revocata est, relegata eaque quavis parte agendi destituta habita est. A ceteris segregata vixit, magis magisque in dies a semetipsa disiuncta huiusque mundi divitias relinquens, cum tamen in modum matris lacrimis tenus particeps esset, si quando filias suas laborantes Opusque graviter concussum aspiceret. Quae cum viventis lampadis instar pro tabernaculo tempus ageret, in suo ascetico itinere usque ad mysticos tremores pervenit, quibus donantur animae ad Dei mysterium proprius accedentes. Quamdiu Romae vitam degit (annis videlicet 1934-1939), quasi scandit, laetans ut Isaac, aram qua candida victima una cum ipso, qui postea eam gloria redimiturus erat, immolaretur. Filiae eam Matrem, licet moleste latentem, sentiebant tamquam reliquias historicas, eamque sanctam prope Fundatorem atque cum eo confundatricem rami mulierum qui de «Rogate» stirpe germinaverat. Vita functa est die 25 mensis Ianuarii anno 1939, cum se pro «Victima ac Piaculo Amoris Misericordis» obtulisset. Serva Dei, quae adhuc vivens pro sancta habebatur, et post mortem fama sanctitatis circumdata est; quapropter, Filiabus Divini Zeli poscentibus, Vicariatus Urbis Causam beatificationis et canonizationis invit. Vis iuridica Inquisitionis dioecesanae, annis 1992-1993 celebratae, agnita est a Congregatione de Causis Sanctorum per decretum die 14 mensis Ianuarii anno 1994 latum. Positione confecta, in eodem Dicasterio disceptatum est secundum normas utrum Famula Dei virtutes gradu heroico exercuerit. Die 9 mensis Maii anno 2003 habitus est, felici cum exitu, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die 28 mensis Octobris eiusdem anni congregata, Exximo D. Salvatore Boccaccio, Episcopo Frusinatensi-Verulano-Ferentino, Causae Ponente, confessi sunt Matrem Mariam Nazarenam Majone virtutes theologiales, cardinales iisque adnexas in gradu heroico exercuisse. Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregacionis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decretum conscriberetur.

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Cardinali Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque adstantibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei Mariae Nazarenae Majone (in saec.: Mariae), Confundatricis Congregacionis Filiarum Divini Zeli, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 20 mensis Decembris A. D. 2003.

JOSEPHUS card. SARAIVA MARTINS

Praefectus

L. & S.

✉ Eduardus Nowak
archiep. tit. Lunensis, *a Secretis*

VISENSIS

Beatificationis et canonizationis Servae Dei Ritae Amatae a Iesu (in saec.: Ritae Lopes De Almeida), fundatrixis Instituti Sororum a Iesu Maria et Ioseph (1848-1913)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis» (*1 Cor 2, 12*).

A Spiritu Domini illuminata, Serva Dei Rita Amata a Iesu (cui saeculare nomen Rita Lopes De Almeida) sensit se a Christo vocari ut Ipsi se totam consecraret. Ea igitur vitae suae cursum convertit in integrum donationem Divino Redemptori, quem corde indiviso dilexit; utque ad Regnum eius propagandum operam navaret, novam familiam religiosam condidit, Institutum nempe Sororum a Iesu Maria et Ioseph, cuius praecipue esset infantes parentibus orbatis mulieresque vitiosa vita rerumque angustiis sublevare. Haec sponsa Christi nata est die 5 mensis Martii anno 1848 in loco *Ribafeita*, intra fines dioecesis Visensis in Lusitania, e parentibus colonis. Septimum fere annum agens, abducta est ad familiam quandam, quae illi facultatem negabat ut diebus dominicis Augustissimo Sacrificio interesset, quapropter fuga domum revertit. Mox recepta est apud nobilem quandam familiam Visensem, ibique primas litteras didicit. Studio animas ad Christum ducendi impulsa, christianaee religionis elementa in sua paroecia docebat diversosque vicos peragrabat ubi Rosarium recitandum duceret perditosque ad bonam frugem revocaret. Vitas Sanctorum legere solebat eorumque virtutes imitari conabantur. Cum tandem vocationem ad vitam consecratam secum agitasset, anno 1877 ingressa est Portugallense monasterium Sororum a Caritate; a quo postquam recessit, statuit condere opus ad recipiendos infantes mulieresque tum vitiis deditas tum rerum externarum inopia laborantes. Anno 1880 igitur collegium aperuit in loco *Gumiei* intra fines paroeciae *Ribafeita*, quod tamquam primas gradus exstitit ad condendum Institutum a Iesu Maria et Io-

seph. Interea ipsa sub spiritali moderamine Patris Lapa e Societate Iesu, qui novae quoque communitatis religiosae futurus esset magister pietatis, se subiecerat. Paulo post aliae sociae eam sunt secutae in peculiari suimet Domino consecrandi ratione, quam ipsa sibi expetierat. Quae autem, dum consilium fundationis persequitur, acriter a rei publicae moderatoribus oppugnata est, nec alii defuerunt, etiam ecclesiastici viri, qui eius incepto minime indulgere viderentur. Quibus tamen difficultatibus ipsa animum submittere non tulit, confisa fore ut Dominus sibi auxilium paeberet ad propositum assequendum; quod quidem mense Maio anno 1902 iure pontificio sed in Lusitania pro Pia Unione tantum est probatum, cum inde ab anno 1834 Ordines religiosi essent ibi interdicti. Opus autem in plures dioeceses, nempe Visensem, Lamacensem, Aegitanensem, Portugallensem et Portalegrensem, celeriter permanavit. Anno 1910 rerum perturbatio exorta effecit ut Lusitanum imperium popolare ediceretur, quod primis coeptibus abrupta adversos Ecclesiam contumacia notabatur: nam rei publicae moderatores, ubi primum magistratum inierant, omnes religiosas domos claudi iusserunt. Serva Dei, iam aetate proiectior, domum confugit indeque, Emmanuel Damasceno da Costa episcopo adiuvante, ad tuendam perpetuitatem Instituti, quod ipsa per tot incommoda condiderat auxeratque, nonnullas suas religiosas mulieres in Brasilium misit. Quae quidem in tanto discrimine ceterisque crebris impedimentis, eius navitati intervenientibus, subeundis fulta est fide inconcussa, quam aluit per assiduam orationem perque devotionem Eucharistiae, Cordi Iesu, Beatissimae Mariae Virgini Sanctoque Ioseph adhibitam. Voluntati Dei, quem ipsa ante omnia dilexit, semper firmo animo est assensa. Apostolico zelo flagrans, summis opibus enixa est ut propagaret revelatarum rerum cognitionem Magisterique praecpta, cuius directoris magno cum studio paruit. Omnibus actibus maiorem Dei gloriam animarumque salutem impri- mis expetivit seque sollicitam praebuit etiam de egenorum necessitatibus; misericors porro et observans erga Sorores, liberali animo omnibus ignovit a quibus obtrectaretur. Cum denique pro certo haberet «omnia in hoc saeculo ad exitum pervenire, aeternitatem tantum numquam exigi» quemadmodum ipsa quibusdam litteris a se exaratis declaraverat, animam constanter ad bona caelestia convertit, quibus se tandem sperabat non propriis meritis, sed de infinita Dei misericordia esse potituram. Communitatem, quam ipsa fundaverat, sapienter direxit, omni tempore prudenter, iuste firmiterque agens. Ecclesiae legibus Institutique «Regulae» obtemperaras, plurimas fidenter aggressa est difficultates, alteras nempe in Instituto condendo offensas, alteras vero ex ardua rerum hominumque complexione exorientes in qua ipsa versabatur. Iam adulescentula Sanctorum castigationes imitari cupiebat perque reliquum vitae curriculum temperantia, qua et honestis rebus frueba-

tur, eminuit. Paupera eaque humilis ad instar Sacrae Familiae Nazarethanae exstitit, iis semper contenta rebus quas sibi a Providentia preeberentur. Moderatori spiritali ecclesiasticisque auctoritatibus oboedivit. Castitatem quoque exercuit atque ab omni periculo defendit. Postquam brevi tempore aegrotavit, in pauperrima habitatiuncula, a quibusdam benefactoribus comodata, animum edidit die 6 mensis Ianuarii anno 1913, spe confirmata se praemium, cuius semper desiderio flagraverat in terris, mox tandem in caelis esse adepturam. Cum fama sanctitatis pervagata exstaret, Episcopus Visensis Causam beatificationis et canonizationis inchoavit per Inquisitionem dioecesanam annis 1991-1994 peractam, dum insuper triplex Inquisitio Rogatorialis fieret in dioecesis Aegitaniensi, Francopolitana et Sancti Mauri. Quarum omnium validitas iuridica rata est a Congregatione de Causis Sanctorum per decretum die 7 mensis Aprilis anno 1995 latum. Positione confecta, disceptatum est, secundum normas, utrum Serva Dei virtutes gradu heroico exercuerit. Die 13 mensis Maii anno 2003 habitus est, positivo cum exitu, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die 11 mensis Novemboris eiusdem anni convocata, audita relatione Exc.mi D.ni Hieronymi Grillo, Episcopi Centumcellarum-Tarquiniensis, Causae Ponentis, recognoverunt Servam Dei Ritam Amatam a Iesu virtutes theologales et cardinales iisque adnexas in gradu heroico exercuisse. Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super heroicis Servae Dei virtutibus decretum conscriberetur.

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto Cardinali Praefecto neenon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque adstantibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei Ritae Amatae a Iesu (in saec.: Ritae Lopes De Almeida), Fundatrix Instituti Sororum a Iesu Maria et Ioseph, in casu et ad effectum de quo agitur.*

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 20 mensis Decembris A.D. 2003.